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Sposób wytwarzania ciągłych włókien węglowych z włókien z kopolimeru
akrylonitrylu i akrylanu metylu
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Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
ciągłych włókien węglowych z włókien z kopolimeru
akrylonitrylu i akrylanu metylu.
Znane dotychczas sposoby polegają na obróbce włó¬

kien poliakrylonitrylowych w odpowiednich warunkach 5
atmosfery i temperatury. Sposób, znany z polskiego
opisu patentowego nr 98 325 charakteryzuje się tym, że
termiczną obróbkę włókna prowadzi się przy zastosowa¬
niu kontrolowanego rozciągu włókna do 30%. Włókno w
postaci jednowarstwowej taśmy o nieskończonej dłu- jn
gości, przeprowadza się przez komorę, w której panuje
atmosferautleniająca, z szybkością 20 cm/h. W pierwszej
części komory na długości 500 mm utrzymuje się tempe¬
raturę 100°C, w pozostałej części, na długości 2400mm
— temperaturę 220°C, co zapewnia postęp temperatury 15
w procesie utleniania 50°C/h. Po tym etapie włókno
przeprowadza się z szybkością 25 cm/h przez komorę,
wypełnioną argonem. W pierwszej części komory na dłu¬
gości 2000 mm utrzymuje się temperaturę 220—450°C, w
drugiej części na długości 1500mm temperaturę 450— 20
800°G, a w końcowej części na długości 1500 mm tempe¬
raturę 1200°C. W tych warunkach proces zwęglania,
następujący w zakresie temperatur 220—I200°C, prowa¬
dzi się z postępem temperatury 50—100°C/h.
Niedogodnością opisanego sposobu są trudności, 25

związane z koniecznością stosowania kontrolowanego
rozciągu włókien oraz niezbyt wysoka wydajność
procesu.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyższych
niedogodności.
Istota wynalazku polega na tym, że niekarbikowane

włókna z kopolimeru akrylonitrylu i akrylanu metylu,
utrzymywane mechanicznie w stanie naprężenia zabez¬
pieczającego przed ich skurczem, przeprowadzasię przez
komorę suszarka o ciągłej wymianie powietrza, w której
panuje temperatura w granicach 200—250°C z szybkoś¬
cią, zapewniającą przebywanie włókien przez 3—45
godzin. Następnie utlenione włókna zwęgla sięw piecu, w
atmosferze gazu obojętnego, korzystnieargonu lub azotu
ewentualnie z dodatkiem pary wodnej w ilości do 10%
objętościowych w taki sposób, że do 300°C podnosi się
temperaturę z szybkością 10—15°C/h a od 300—1200°C
z szybkością 50—150°C/h, po czym włókna schładza się
poniżej 300°C.
Zaletą sposobu, według wynalazku, jest wyeliminowa¬

nie kontrolowanego rozciągu włókien podczas utleniania
dzięki czemu zostaje uproszczona konstrukcja urządze¬
nia. Ponadto sposób, według wynalazku, zapewnia
zwiększenie wydajności zwęglania włókien o 50% w
porównaniu z dotychczasowymi sposobami.
Przykład I. Niekarbikowane ciągłe włókna z kopo¬

limeru akrylonitrylu i akrylanu metylu, utrzymuje się
mechanicznie w stanie naprężenia, zabezpieczającego
przed ich skurczem, a realizowanego przez wprowadze¬
nie włókien za pomocą systemu wałków napędzanych
silnikami do suszarki z taką samą szybkością jak są
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odbierane z oicj. Włóknaogrubości 3 tlrs wprowadza się
do komory sus/mki o temperaturze 220C wyposażonej
w urządzenie do ciągłej wymiany powietrza, zszybkością
liniowa taką. aby czas przejścia włókna prze/ komorę
wynosił 5 godzin, Utlenione włókna zwęgla się w piecu
przez który stale przepływa argon. Proces zwęglania pro¬
wadzi się w ten sposób, że podnosi się temperaturę do
3MFC z szybkością 20aC/h. a następnie do IOOO°C z
szybkością TtHT/łi. Po osiągnięciu temperatury I000°C
układ schładza się do temperatury poniżej 300°C i wyj¬
muje się włókna węglowe. Wytrzymałość na rozciąganie
otrzymanego włókna węglowegojest sześciokrotnie wyż¬
sza w porównaniu do wytrzymałości włókna wyjściowe¬
go.

Przykład II. Niekarbtkowane ciągłe włókna z ko¬
polimeru akrylonitrylu i akrylanu metylu, utrzymuje się
mechanicznie w stanie naprężenia, zabezpieczającego
przednich skurczem a reahzowanegoprzez wprowadzenie
włókien za pomocą systemu wałków napędzanych silni¬
kami do siAi&zark] z takąsamą szybkościąjak są odbierane
z niej. Włókna o grubości 3drs przeprowadza się przez
komorę suszarki o temperaturze 23Q°C w atmosferze
pow ictrza z szybkością liniową, zapewniającą przeł^rwa¬
ntę włókna w komorze przez 38 godzin. Utlenione włó¬
kna zwę^asięw piecu, przez który stale przepływa argon
/ dodatkiem W i objętościowych pary wodnej. Proces

zwcgLmia prowadzi mc w ten sposób, że podnosi się
temperaturę do JrJU°C z szybkością 50°C/b. a następnie
do 1 KKft z szybkością IU0°C/li. Po osiągnięciu lej tem¬
peratury układ schładza się i wyjmuje włókna węglowe.
Wytrzymałość na rozciąganie otrzymanego włókna węg¬
lowego jest czterokrotnie wyższa w porównaniu do
wytrzymałości włókna wyjściowego.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób wytwarzania ciągłych włókien węglowych z

włókien z kopolimeru akrylonitrylu i akrylanu metylu,
polegający na ciągłej obróbce termicznej włókien w
warunkach kontrolowanych, obejmującej najpierw utle¬
nianie, a następnie zwęglenie włókien, znnnńennytym,że
niekarbikowane włókna utrzymywane mrchanirzntc w
stanie naprężenia zabezpieczającego przed ichskurczem,
przeprowadzasięprzezkomorę suszarkiociągłej wymia¬
nie powietrza, w której panuje temperatura w panicach
200^-25t)°C z szybkością, zapewniającą przebywanie
włókien przez 3—45 godzin, po czym utlenione włókna
zwęgla się w piectL. w atmosferze gazu obojętnego,
korzystnie argonu łub azotu, ewentualne z dodatkiem
pary wodnej w lości do 10% oła^ętościowych talk,że do
MKTCpodnosi siętr«peratitrczszybkością 10—S0°C/h.
a od 309 do UUTCz ujbkakią 50—l3r€/h,poczym
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